
DIREZIONE GENERALE

1

AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. 
LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA COPERTURA, CON CONTRATTO A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO, DI 12 POSTI DI FUNZIONARIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL’ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

(codice MOB-FAM-2023)

Visto il D. lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 24 
della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni”;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166 concernente il “Regolamento recante il 
riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”;

Visto il D. lgs. 25 novembre 2016, n. 218 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Visto il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, e in 
particolare le disposizioni sulla mobilità ivi contenute, in particolare l’art. 30;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 
2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio dell’Istituto in data 9 
settembre 2019;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto “Istruzione e 
ricerca”;

Visto il D. lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto altresì il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed 



DIREZIONE GENERALE

2

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Visto il D.P.C.M. 26 giugno 2015 e le relative tabelle di equiparazione;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, 
che ha introdotto l’obbligo di pubblicazione degli avvisi di mobilità sul portale unico del 
reclutamento “www.inpa.gov.it“ del Dipartimento della funzione pubblica, a decorrere dal 
1 luglio 2022;

Visto l’Aggiornamento al “Piano triennale di attività e performance 2023-2025”, 
adottato dal Consiglio d’Istituto il 27 luglio 2023; 

Accertata la relativa copertura finanziaria

D E L I B E R A

Art. 1
Oggetto della procedura e numero dei posti

1. È indetta, ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i, una procedura di mobilità 
esterna volontaria per la copertura, con contratto a tempo pieno e indeterminato, di 12 
posti di Funzionario di amministrazione dell’Istituto nazionale di statistica (codice MOB-
FAM-2023). 

2. I candidati selezionati dovranno essere in possesso di adeguate competenze ed 
esperienze maturate in uno o più degli ambiti associati all’area di attività prescelta, nonché 
di competenze digitali funzionali all’ottimizzazione dei processi lavorativi.

3. Le aree di attività di cui al precedente comma sono: 

a) Area giuridico-normativa (codice posizione FAM-A) - 2 unità  

È richiesta specifica conoscenza nei settori del diritto dell'informazione e/o del 
trattamento dati e della protezione dei dati personali e/o dei processi di 
digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni. 

b) Area giuridico-normativa del contenzioso del lavoro nel pubblico impiego 
(codice posizione FAM-B) - 1 unità 

È richiesta conoscenza del contenzioso del lavoro pubblico. 

http://www.inpa.gov.it/


DIREZIONE GENERALE

3

c) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 
(codice posizione FAM-C) - 1 unità

È richiesta conoscenza degli istituti normativi e contrattuali concernenti il 
reclutamento del personale pubblico.

d) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 
(codice posizione FAM-D) - 1 unità 

È richiesta conoscenza della normativa in materia di pubblico impiego e degli 
adempimenti relativi alla gestione dell'orario di lavoro e delle assenze 

e) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 
(codice posizione FAM-E) - 1 unità 

È richiesta conoscenza della normativa in materia di pubblico impiego e degli 
adempimenti relativi alla gestione fiscale e previdenziale del personale

f) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-F) - 2 unità  
È richiesta conoscenza degli adempimenti relativi all’acquisizione di beni, servizi e 
lavori negli enti pubblici

g) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-G) - 1 unità  
È richiesta conoscenza degli adempimenti concernenti economato e provveditorato 
negli enti pubblici

h) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-H) - 1 unità  
È richiesta conoscenza degli adempimenti relativi al settore tecnico della logistica

i) Area amministrativo-contabile del settore pubblico (codice posizione FAM-
I) - 1 unità  

È richiesta conoscenza degli adempimenti relativi alla contabilità pubblica con 
particolare riferimento a quella economico patrimoniale e/o al controllo di gestione 
(contabilità generale, contabilità IVA, fiscalità della PA) 

l) Area della comunicazione istituzionale (codice posizione FAM-L) - 1 unità  

È richiesta conoscenza in materia di comunicazione istituzionale e di comunicazione 
interna, gestione delle pubbliche relazioni e con i media, progettazione e realizzazione 
di prodotti editoriali e di comunicazione multimediale.



DIREZIONE GENERALE

4

4. L’attività lavorativa verrà svolta presso le sedi di Roma dell’Istituto. 

5. Il presente avviso è da considerarsi a carattere esplorativo e non vincola in alcun modo 
l’Istituto a procedere all'assunzione.

6. L’Istituto si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura di mobilità anche 
limitatamente a singole aree, senza che per i partecipanti insorga alcun diritto o pretesa 
all'inquadramento nei ruoli di questo Istituto. Viceversa, in considerazione dell’unicità del 
bando, in caso della presenza di candidati particolarmente titolati in specifiche aree, 
potranno essere utilizzate, in loro favore, le posizioni resesi vacanti per la contestuale 
mancanza di candidati idonei in altre aree.

7. L’Istituto procederà, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti 
da altre amministrazioni e attualmente in servizio in posizione di comando o di fuori ruolo, 
appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli 
dell’ISTAT. 

8. Ai fini del perfezionamento dell’assunzione, l’Istituto provvederà a verificare presso 
l’amministrazione di appartenenza dei vincitori l’eventuale sussistenza delle fattispecie di 
cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal decreto legge 9 
giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, in 
presenza di uno o più delle quali sarà necessario il previo assenso al trasferimento da parte 
dell’amministrazione di appartenenza. 

Art. 2 
Requisiti

1. Per l’ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali:

a) essere dipendente di ruolo con la qualifica di Funzionario di amministrazione presso un 
ente di ricerca ovvero essere dipendente a tempo indeterminato di una delle 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e inquadrato in 
una qualifica equiparata al profilo di Funzionario di amministrazione di cui al vigente CCNL 
del comparto “Istruzione e ricerca”, ai sensi delle tabelle di equiparazione di cui al D.P.C.M. 
del 26 giugno 2015;

b) aver superato il periodo di prova presso l’Amministrazione di appartenenza;

c) non trovarsi nei due anni antecedenti il collocamento a riposo.

2. In più per ciascuna delle posizioni messe a bando è richiesto il possesso dei seguenti 
requisiti specifici:

a) Area giuridico-normativa (codice posizione FAM-A) 



DIREZIONE GENERALE

5

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Scienze dei 
servizi giuridici (L-14); Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-
16); Scienza dell’economia e gestione aziendale (L-18); Scienze economiche 
(L33); Scienze politiche e delle relazioni internazionali (L-36), ovvero altri 
diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal decreto interministeriale del 9 
luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto di istruzione universitaria 
equiparato, in base alle norme vigenti;

 Comprovata esperienza nei settori del diritto dell'informazione e/o del 
trattamento dati e della protezione dei dati personali e/o dei processi di 
digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni.

b) Area giuridico-normativa del contenzioso del lavoro nel pubblico impiego 
(codice posizione FAM-B)

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Scienze dei 
servizi giuridici (L-14); Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-
16) ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal decreto 
interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto di 
istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

c) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 
(codice posizione FAM-C)

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Scienze dei 
servizi giuridici (L-14); Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-
16) ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal decreto 
interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto di 
istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

d) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 
(codice posizione FAM-D)  

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Scienze dei 
servizi giuridici (L-14); Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-
16); Scienza dell’economia e gestione aziendale (L-18); Scienze economiche 
(L33) ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal decreto 
interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto di 
istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

 Esperienza almeno triennale nella gestione degli istituti normativi e contrattuali 
riferiti al CCNL del comparto “Istruzione e ricerca”;

e) Area giuridico-normativa del pubblico impiego e delle risorse umane 



DIREZIONE GENERALE

6

(codice posizione FAM-E)  

 Laurea triennale Scienza dell’economia e gestione aziendale (L-18); Scienze 
economiche (L33) ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal 
decreto interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto 
di istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

 Esperienza almeno triennale nella gestione della materia fiscale e previdenziale 
nelle pubblica amministrazione;

f) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-F) 

 Esperienza almeno triennale nell’acquisizione di beni, servizi e/o lavori negli 
enti pubblici anche se acquisita in aree diverse  dall’inquadramento richiesto 
alla lettera a), comma 1, dell’art. 2 del presente bando;

g) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-G) 

 Esperienza almeno triennale sviluppata nell’ambito dell’economato e del 
provveditorato negli enti pubblici anche se acquisita in aree diverse  
dall’inquadramento richiesto alla lettera a), comma 1 dell’art. 2 del presente 
bando;

h) Area amministrativo-gestionale del settore pubblico (codice posizione 
FAM-H) 

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Ingegneria 
civile e ambientale (L-7); Scienze dell’architettura (L-17); Scienze e tecniche 
dell'edilizia (L-23), ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal 
decreto interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto 
di istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

 Esperienza almeno triennale sviluppata nell’ambito della programmazione, 
progettazione, direzione e collaudo dei lavori pubblici, gestione delle 
manutenzioni edili ed impiantistiche e di gestione degli interventi di cui al 
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro anche se acquisita in aree diverse  
dall’inquadramento richiesto alla lettera a), comma 1 dell’art. 2 del presente 
bando;

i) Area amministrativo-contabile del settore pubblico (codice posizione FAM-
I) 



DIREZIONE GENERALE

7

 Laurea triennale (L) nelle seguenti classi di laurea o equiparate: Scienze dei 
servizi giuridici (L-14); Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-
16); Scienza dell’economia e gestione aziendale (L-18); Scienze economiche 
(L33) ovvero altri diplomi secondo l’equiparazione stabilita dal decreto 
interministeriale del 9 luglio 2009 rilasciati da un’università o istituto di 
istruzione universitaria equiparato, in base alle norme vigenti;

 Esperienza almeno triennale nel settore della contabilità pubblica con 
particolare riferimento alla contabilità economico patrimoniale e/o al controllo 
di gestione e/o della fiscalità (contabilità IVA, IRAP, dichiarazioni fiscali);

l) Area della comunicazione istituzionale (codice posizione FAM-L)  

 Esperienza almeno triennale in materia di comunicazione istituzionale e di 
comunicazione interna, gestione delle pubbliche relazioni e con i media, 
progettazione e realizzazione di prodotti editoriali e di comunicazione 
multimediale.

3. Tutti i requisiti, a pena di esclusione, dovranno essere posseduti dai partecipanti alla 
data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione al 
presente avviso di mobilità nonché alla data del successivo trasferimento nei ruoli 
dell’Istituto.

4. L’accertamento del mancato possesso anche di uno solo dei predetti requisiti comporta, 
in qualunque momento, l’esclusione dalla procedura di mobilità. 

Art. 3
Termini e modalità di presentazione delle domande

1. La domanda di partecipazione alla procedura di mobilità esterna volontaria può essere 
presentata esclusivamente in modalità telematica, accedendo al “Portale unico del 
reclutamento” del Dipartimento della funzione pubblica (link: https://www.inpa.gov.it), 
entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione del presente avviso sul Portale e sul sito internet dell’Istituto. Qualora tale 
termine venga a scadere di sabato o in un giorno festivo, lo si intenderà protratto al primo 
giorno non festivo immediatamente seguente.

2. Non saranno prese in considerazione domande inviate con diverse modalità di 
trasmissione.

3. Una volta effettuato l’accesso al Portale unico del reclutamento e la registrazione tramite 
SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), CIE (Carta d'Identità elettronica), CNS (Carta 

https://www.inpa.gov.it/


DIREZIONE GENERALE

8

nazionale dei servizi) o eIDAS (Electronic IDentification Authentication and Signature), i 
candidati inseriscono le proprie informazioni curriculari nelle sezioni specifiche relative al 
curriculum vitae, e inviare la propria candidatura.

4. Non appena trasmessa la domanda, il sistema invierà automaticamente una e-mail di 
conferma dell’avvenuta candidatura all’indirizzo fornito al momento della registrazione, 
contenente in allegato il riepilogo della domanda sottoscritta in formato .pdf, valevole 
come ricevuta di avvenuta presentazione della domanda, che i partecipanti dovranno aver 
cura di conservare.

5. Entro la data di scadenza del termine di presentazione delle domande, sarà possibile 
sostituire la candidatura inoltrata con una nuova. In caso di più invii, si terrà conto 
unicamente dell’ultima domanda di partecipazione inviata in ordine cronologico, 
intendendosi le precedenti definitivamente revocate e prive d’effetto.

6. Non verranno prese in considerazione eventuali integrazioni della domanda inviate con 
modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo.

7. L’ISTAT non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatte indicazioni da parte dei candidati dei propri recapiti o da mancata 
comunicazione dell’eventuale variazione degli stessi. L’ISTAT inoltre non assume alcuna 
responsabilità per eventuali disguidi telematici ad esso non imputabili, né per eventuali 
rallentamenti o malfunzionamenti della piattaforma InPA, comunque imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore, che possano determinare l’impossibilità per i 
candidati di inoltrare l’istanza di partecipazione nei tempi previsti.

8. Fra le informazioni curriculari contenute nella domanda di partecipazione il candidato 
dovrà specificare oltre agli elementi valutabili all’art 4:

a) la denominazione della pubblica amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del D. lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i. presso la quale presta attualmente servizio, e la relativa 
qualifica/profilio/livello di inquadramento;

b) l’area di attività, di cui al precedente art. 1, comma 3, in cui è stata maturata 
l’esperienza professionale richiesta, riportando le attività svolte e gli eventuali incarichi 
conferiti nonché la relativa durata con indicazione delle date di inizio e fine;

c) l’area di attività prescelta in cui si intende partecipare (è ammessa l’indicazione di 
una sola area);

d) il titolo di studio posseduto per partecipare alla procedura nonché eventuali titoli di 
studio e formativi ulteriori (diploma di laurea o laurea specialistica/magistrale, dottorato 
di ricerca, diploma di specializzazione, master universitari di primo e/o secondo livello, 
corsi di formazione ecc.), indicando per ciascuno l’ente che li ha rilasciati e la votazione 



DIREZIONE GENERALE

9

conseguita;

e) di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero indicare i procedimenti penali 
pendenti, specificandone gli estremi;

f) di non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni 
in materia, la costituzione di un rapporto di lavoro con Pubbliche Amministrazioni, ovvero 
indicare le eventuali condanne penali riportate; 

g) di non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi due anni di servizio, ovvero le 
sanzioni disciplinari a proprio carico;

h) di essere in possesso dei requisiti generali e specifici di cui al precedente art.2, commi 
1 e 2;

i) la necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi in sede dell’eventuale colloquio; 

l) un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) e un indirizzo di posta elettronica 
ordinaria (e-mail).

9. L’iscrizione al “Portale unico del reclutamento” comporta il consenso al trattamento dei 
dati personali per le finalità e con le modalità di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del 
parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, e del Codice in materia di 
protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

10. Tutto quanto dichiarato nella domanda presentata sul “Portale unico del reclutamento” 
costituisce dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, per la quale i candidati assumono la piena responsabilità. Le 
dichiarazioni mendaci e la falsità di atti comportano la decadenza dai benefici prevista 
dall’art. 75 del citato D.P.R. n. 445/2000 nonché responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 
del medesimo D.P.R. L’Amministrazione procederà ad effettuare idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. 

11. Eventuali informazioni potranno essere richieste alla casella di posta elettronica 
atga@istat.it .

Art. 4 
Criteri di valutazione

1. La Commissione avrà a disposizione un punteggio complessivo di 60 punti, di cui 30 
punti per la valutazione del curriculum professionale e di servizio e 30 punti per il 
colloquio.

2. I criteri di valutazione del curriculum professionale, con riferimento alle aree/materie 
di competenza di cui al precedente art. 1, terrà conto dei sequenti elementi: 

mailto:atga@istat.it


DIREZIONE GENERALE

10

 Esperienza professionale presso pubbliche amministrazioni;

 Esperienza professionale nell’area per cui si concorre, aggiuntiva rispetto a 
quella eventualmente richiesta come requisito di ammissibilità;

 Formazione post-laurea e aggiornamento professionale attinenti: diploma di 
laurea o laurea specialistica/magistrale, dottorato di ricerca, diploma di 
specializzazione, master universitari di primo e/o secondo livello, corsi di 
formazione ecc.;

 Altri elementi valutabili presenti nel  curriculum vitae. 

3. La valutazione comparata del curriculum professionale e di servizio presentato da 
ciascun candidato sarà effettuata da una o più Commissioni appositamente costituite, 
composte da un Presidente, due componenti e un segretario. Per tale valutazione ciascuna 
Commissione ha a disposizione un punteggio massimo di 30 punti.

4. Sulla base delle valutazioni effettuate la commissione chiamerà a sostenere un colloquio 
i candidati ritenuti più idonei al fine di verificare l’attinenza delle competenze e delle 
attitudini personali rispetto alla figura professionale ricercata, nonché le conoscenze 
informatiche del pacchetto Office.

5. Il colloquio, per il quale la Commissione ha a disposizione un punteggio massimo di 30 
punti, si intenderà superato con un punteggio non inferiore a 21 punti.

6. Il colloquio può essere eventualmente svolto in videoconferenza, solo in casi di 
comprovata oggettiva impossibilità allo svolgimento in presenza, attraverso l’utilizzo di 
strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l’adozione di soluzioni tecniche che 
assicurino la pubblicità dello stesso, l’identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza 
delle telecomunicazioni e la loro tracciabilità.

7. Al termine delle procedure di valutazione la Commissione, per ciascuna delle aree di cui 
al precedente articolo 1, forma una graduatoria sommando il punteggio ottenuto nella 
valutazione del curriculum e nel colloquio, ai fini della successiva procedura di 
trasferimento in mobilità.

Art. 5
Assunzione

1. Al termine della procedura i candidati che hanno ottenuto il punteggio più elevato 
nell’area prescelta vengono invitati a sottoscrivere con l’Istituto apposito contratto 
individuale di lavoro, secondo le modalità previste dalla normativa contrattuale e previa 
verifica dei requisiti previsti dall’art. 2 del presente avviso, nonché previa verifica delle 
fattispecie previste dall’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal 



DIREZIONE GENERALE

11

decreto legge n. 80/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113 e dell’eventuale assenso dell’amministrazione di appartenenza. 

2. L’inquadramento nei ruoli dell’Istat è effettuato nel profilo di Funzionario di 
amministrazione nel livello professionale attribuibile, ai sensi del vigente CCNL del 
comparto “Istruzione e ricerca” e delle tabelle di equiparazione di cui al D.P.C.M. del 26 
giugno 2015.

3. Ai sensi dell’art. 30, comma 2-quinquies del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., al dipendente 
trasferito per mobilità si applica esclusivamente il trattamento giuridico ed economico, 
compreso quello accessorio, previsto nel contratto del comparto “Istruzione e ricerca” per 
il personale inquadrato nel profilo di Funzionario di amministrazione nel livello 
professionale attribuito; resta esclusa l’attribuzione di assegni ad personam a qualsiasi 
titolo.

4. Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D. lgs. 25 novembre 2016, n. 218, i partecipanti 
assunti devono permanere presso le sedi di Roma dell’Istituto per un periodo non inferiore 
a 3 (tre) anni.

5. L’Istituto si riserva la facoltà di non dar corso alle assunzioni con la procedura di 
mobilità, nel caso in cui dall’esame dei curricula e dai colloqui individuali, non fossero 
rinvenibili le professionalità necessarie per l’assolvimento delle funzioni proprie delle 
posizioni disponibili. Viceversa, in considerazione dell’unicità del bando, in caso della 
presenza di candidati particolarmente titolati in specifiche aree, potranno essere utilizzate, 
in loro favore, le posizioni resesi vacanti per la contestuale mancanza di candidati idonei 
in altre aree. In ogni caso l’assunzione potrà avvenire solo in conformità alle normative 
sul pubblico impiego vigenti alla data in cui si conferisce l’incarico.

6. L’Istituto, nei due anni successivi alla conclusione della presente procedura di mobilità, 
qualora ravvisi l’esigenza di ricoprire ulteriori posizioni nei propri ruoli e previo riscontro 
della permanenza della professionalità posseduta in relazione ai profili di competenza da 
ricoprire, potrà riconvocare i candidati che hanno preso parte alla presente procedura, per 
valutarne, qualora permanga il loro interesse, l’eventuale trasferimento presso l’Istituto. 

Art. 6
Trattamento dei dati personali

1. L’Istituto, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, raccoglie e tratta i dati 
dei candidati per le finalità di gestione inerenti la presente procedura.

2. I dati sono trattati su supporti analogici e digitali esclusivamente da soggetti autorizzati, 
operanti sotto l’autorità dell’Istituto o di responsabili del trattamento nominati ai sensi 



DIREZIONE GENERALE

12

dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679.

3. I dati sono conservati in conformità agli obblighi di legge e alla normativa in materia 
archivistica e non sono diffusi o comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui la diffusione o la 
comunicazione sia effettuata in adempimento ad un obbligo di legge.

4. I candidati hanno diritto di ottenere, nei casi previsti, l'accesso ai loro dati personali, la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. reg. (UE) 2016/679) presentando apposita richiesta 
al Responsabile della protezione dei dati dell’Istituto.

5. Qualora ritengano che il trattamento dei dati che li riguardano sia effettuato in violazione 
della normativa in materia di protezione dei dati personali, i candidati hanno il diritto di 
proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali (art. 77 reg. (UE) 
2016/679) o di adire l’autorità giudiziaria (art. 79 reg. (UE) 2016/679).

Art. 7
Accesso agli atti

1. L’accesso alla documentazione attinente ai lavori della procedura è differito fino alla 
conclusione della stessa, con le modalità indicate al seguente link: 
https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/accesso-agli-atti . 

Art. 8
Responsabile del Procedimento

1. Il Responsabile del procedimento è il dott. Michele Dominici del Servizio Reclutamento, 
contenzioso e procedimenti disciplinari (RCD) della Direzione centrale risorse umane, Via 
Cesare Balbo 39, 00184 Roma, email: atga@istat.it.

Art. 9
Normativa applicabile

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si applicano le disposizioni 
previste dalla normativa vigente, dallo Statuto, dai Regolamenti dell’Istituto nazionale di 
statistica e dal vigente CCNL del comparto.

Art. 10
Pubblicità 

1. Il presente avviso è pubblicato sul portale InPA (www.inpa.gov.it) nonché sul sito web 

https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/accesso-agli-atti
mailto:atga@istat.it
http://www.inpa.gov.it/


DIREZIONE GENERALE

13

dell’Istituto all’indirizzo: https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso/tempo-indeterminato  

 IL DIRETTORE GENERALE 
   Michele Camisasca

%firma%-1

https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/tempo-indeterminato
https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/tempo-indeterminato

		2023-08-07T11:47:28+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-08-07T10:15:59+0000
	Firma applicativa


		2023-08-07T10:16:00+0000
	Firma applicativa




